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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 001691/2013

“INSTITUI E DISCIPLINA
CONCESSAO DE GRATIFICACAO EM
REGIME ESPECIAL DE TRABALHO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O presente Projeto de Lei é de iniciativa do Poder executivo e
objetiva instituir a concessao de gratificagdo em regime especial de
trabalho.

Analisando os termos do projeto, cumpre destacar que no tocante a
Competéncia, o0 mesmo é plenamente constitucional, haja vista as
atribuigdes privativas do chefe do executivo municipal, previstas
pela Lei Organica do Municipio de Linhares-ES.

Superada a competéncia, no que concerne ao contelido, ndo se
vislumbra qualquer inconstitucionalidade, haja vista que o projeto
em comento observando o disposto na Lei n°4320/64 em seu artigo
70 individualiza a fonte de custeio que serd utilizada.
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

Assim a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO da Camara
Municipal de Linhares, reunida com todos seus membros, apds

andlise e apreciagdo do Projeto em destaque, é de PARECER
FAVORAVEL 3 sua APROVACAO.

Eo parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos dezessete dias do més de setembro
do ano de 2013.

£
FA LOPES DA SILVA

Presidente
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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°. 054/2013.

Linhares-ES, 09 de setembro de 2013.

Excelentissimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho a consideracdo do Poder Legislativo o incluso projeto de lei que tem por
objetivo disciplinar a concessdo de gratificagdo em regime especial de trabalho.

Tal solicitagdo se faz necessaria considerando a necessidade de garantir & continuidade
e a expansdo dos servigos essenciais a populagiio nas mais diversas areas, tendo em vista o

volume expressivo de demanda.

Solicitamos a Vossa Exceléncia e Dignos Pares apreciagdo e aprovagéo do Projeto de
Lei, dando-lhe a tramitagiio de urgéncia prevista na Lei Orginica Municipal.

- L
[
AIR CO A
refeito Municipal

Respeitosamente,

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 e Tel: 27 3372 6800 ¢ Fax: 27 3372 6842 /
™™
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Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 .
S

PROJETO DE LEI N°. 054, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

Institui e disciplina a concessdo de gratificagdo em
regime especial de trabalho, e da outras providéncias.

Art, 1° Fica instituida, no ambito deste Municipio, uma gratifica¢io especial de
trabalho, a ser concedida aos servidores municipais, efetivos, comissionados, de designagio
tempordria, cedidos ou permutados, que prestarem servigos nos eventos denominados “Ag¢des
Comunitarias™.

Art. 2° Os servidores constantes no artigo 1° desta lei, prestaréio servigds quando
requisitados pelas Secretarias, aos sabados, domingos e ferlados durante o periodo que durar
as atividades.

Art. 3° E fixado o valor de R$ 100,00 (cem reais) a gratificagio dos servidores,
quando participarem ativamente das agGes.

Art. 4° O pagamento da gratificagfio sera efetuado mediante atestado do responsavel
no dia do evento.

Art. 5° O quantitativo de profissionais serd definido pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal.

Art. 6° O valor da gratificagdo criada pela presente lei, serd corrlgldo anualmente, com
base no indice IPCA.

Art. 7° As despesas decorrentes da presente lei correrio a conta das dotagSes
orgamentarias proprias de cada secretaria consignadas no vigente orgamento, que poderfio ser
suplementadas, se necessdrio, e nos anos subsequentes a conta de dotagdes a serem
consignadas nos futuros orgamentos anuais.

Art, 8° Esta lei entra em vigor na data da sua publicag8o, com seus efeitos retroagindo
a 09 de setembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos nove dias do meés de
setembro de dois mil e treze. '

g
2 L

JAIR CORREA
Prefeito Municipal

* Tel: 27 3372 6800 - Fax: 27 3372 6842
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E
JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 001691/2013

“INSTITUI E DISCIPLINA
CONCESSAO DE GRATIFICACAO EM
REGIME ESPECIAL DE TRABALHO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O presente Projeto de Lei é de iniciativa do Poder executivo e
objetiva instituir a concessdo de gratificagio em regime especial de
trabalho.

Analisando os termos do projeto, cumpre destacar que no tocante a
Competéncia, 0 mesmo é plenamente constitucional, uma vez que a
Lei Organica do Municipio de Linhares-ES, em seu art. 31, inciso II e
IV, e 58, inciso I e seguintes atribuiu privativamente ao chefe do
executivo municipal, vejamos:

Art. 31 — A iniciativa das Leis cabe & Mesa, a Vereador ou
Comissdo da Camara, ao Prefeito Municipal e aos cidad3os
na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.

Parégrafo iinico — S3o de iniciativa privativa do Prefeito
Municipal, as Leis que disponham sobre:

)

"IT ~ criagdo, transformacdo ou extincdo de cargos,
fungbes ou empregos pliblicos, na administracdo direta e
indireta ou aumento de remuneracéo.”
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LINHARES

Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

"1V — Criacdo, estruturacdo e atribuicoes das Secretarias
Municipais e orgaos da administracdo puablica municipal:

Art. 58 — Compete ao Prefeito Municipal, entre outras
atribuigoes:

I - a iniciativa da lei, na forma e casos previstos nesta Lei
Organica;

Superada a competéncia, no que concerne a matéria observa-se
que a Lei em comento € de grande importancia social, uma vez que
prevé uma gratificagdo aos servidores, que sendo requisitados,
participem dos eventos denominados “A¢es Comunitarias”.

Fato esse que ajuda na valorizagdo do profissional que atua em
atividades tdo essenciais para o atendimento & populacgo.

Assim, com relagio ao procedimento de votacdo, deve ser
observado o artigo 180, I do Regimento Interno da Casa, que as
deliberagbes do Plendrio no que tange ao projeto de lei em questdo
devera ser por MAIORIA ABSOLUTA dos membros da Cimara,
quanto a votacdo deverd ser atendido o processo NOMINAL DE
VOTAGAO, conforme disposto no inciso II, do artigo 191 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Perante o exposto, a COMISSAO DE CONSTITUICAOE JUSTICA
da Camara Municipal de Linhares, reunida com todos seus
membros, apds analise e apreciagdo do Projeto em destaque, é de
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Camara Municipal de Linhares
Palicio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER FAVORAVEL 3 sua APROVACAO, por ser
CONSTITUCIONAL.

E 0 parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos dezessete dias do més de setembro
do ano de 2013,

gl
'/

RA DE ALMEIDA
Relator
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Camara Municipal de Linhares
Palacie Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA PROCURADORIA

PROJETO DE LEI N° 001691/2013

“INSTITUI E DISCIPLINA CONCESSAO
DE GRATIFICACAO EM REGIME
ESPECIAL DE TRABALHO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal que “INSTITUI E DISCIPLINA CONCESSAO
DE GRATIFICACAO EM REGIME ESPECIAL DE
TRABALHO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, quanto a legitimidade para propositura do
projeto de lei em comento, destaca-se este, em analogia ao
disposto no art. 61 da Constituicio Federal é de
prerrogativa do chefe do executivo, uma vez que trata da .
estruturagao e organizagao da administracdo direta.

Ja no ambito da legislagdo Municipal, destaca-se que
competéncia priv'a"tiva do Poder Executivo Municipal estd

inserida nos artigos 31, II e IV, além do dispos
inciso I, e seguintes da Lei Organica Munigipal. |\
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”
Para melhor compreensdo, transcrevo os excertos abaixo:

Art. 31 — A iniciativa das Leis cabe a Mesa, a
Vereador ou Comissdo da Ciamara, ao
Prefeito Municipal e aos cidadios na forma
e nos casos previstos nesta Lei Organica.

Pardgrafo dnico — S3o de iniciativa privativa
do Prefeito Municipal, as Leis que
 disponham sobre:

(--:)

—~ Criacao, transformacio ou extincdo de
cargos, funcoes ou empregos piblicos, na
administracdo direta e indireta ou aumento
de remuneracio.

IV - criacédo, estruturacdo e atribuicées das
Secretarias Municipais e 6rgdos da
administracdo publica municipal;

Art. 58 — Compete ao Prefeito Municipal,
entre outras atribuicoes:

I — a iniciativa da lei, na forma e casos @Q

previstos nesta Lei Organica;

Configurada a legitimidade do autor do prOJeto quadra @
registrar que o projeto de lei que se discu
alcance social, haja vista que tem o condad(d
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”
atividade excepcional prestada por servidor publico fora do

rol de suas atribuicbes e em horario diverso da prestacdo
de seu servigo habitual.

Por seu turno, quanto ao direito material, destaca-se que
este se encontra no ambito legislativo do Municipio, posto
que trata de beneficio ou espécie de remuneracdo no
ambito da administragdo direta municipal.

Quanto a efetividade social da norma, esta também resta
configurada, pois, os projetos desenvolvidos pelo Municipio
buscam prestar diversos servicos aos Municipes
linharenses, especialmente com prestagdo de servigos de
assisténcia social e documentacio.

No que tange os aspectos financeiros, a fonte de custeio foi
corretamente individualizada na lei, cumprindo-se o
disposto na lei n%. 4320/64.

Noutro giro, quanto ao procedimento de votacdo,
estabelece o artigo 180, I do Regimento Interno da Casa, \ ./
que as deliberagbes do Plenario no que tange ao projeto de
lei em questdo devera ser por MAIORIA ABSOLUTA dos
membros da Camara, quanto a votacdo devera ser atendido
0 processo NOMINAL DE VOTAGAO, conforme disposto
no inciso II, do artigo 191 do Regimento Interno desta
Casa de Leis.
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Assim a PROCURADORIA DA CAMARA N
LINHARES, reunida com todos seus me
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Leglslatlvo “Antenor Elias”
analise e apreciagdo do Projeto em destaque, € de
PARECER FAVORAVEL 3 sua APROVAGCAO, por ser
CONSTITUCIONAL.

Eo parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos dezessete dias do més de
setembro do ano de 2013.

ELAINE DE % %iﬁ PEDRONI

: ssessora ConJunta
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